

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na 1-szej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście reklamy Mk. 10 Zwykszajne mk: 7,50 Drobne: 2 Mk. za wyraz, dla poszukujących pracy i o rzeczach zgłębionych, 5 mk. za wyraz, o interesach handlowych i majątkowych najmniej marek 20.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblińska Nr 1

Adres dla depozytów: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—2 w pol. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tęw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC. wtorek dnia 10 maja 1921 roku Nr. 101 Rok XV

Henryk Proszkowski

Inżynier górniczy, b. zawiadowca kopalń węgla Koszelew i Paryż w Dąbrowie Górniczej, ostatnio dyrektor Sundzuńskich kopalń węgla na Syberji zmarł w kwietniu 1921 r. w więzieniu bolszewickim w Krasnojarsku.

Ku uczczeniu Jego pamięci

odbędzie się nabożeństwo żałobne za Jego duszę w kościele parafjalnym w Dąbrowie Górniczej w piątek dn. 13 maja r. b. o godz. 9 i pół rano, na które zaprasza Rodzinę, byłych Jego współpracowników, przyjaciół i kolegów

Dyrekcja kopalń Towarzystwa Francusko-Włoskiego w Dąbrowie Górniczej.

Dr. med. 1966

T. MELODYSTA

choroby wewnętrzne
specjalność: choroby płuc

SOSNOWIEC, Dęblińska 7,
przyjmuje od 9—10 i od 4—6.

Lecznica

chorób kobiecych

Dr. I. EYSYMONTTA

SOSNOWIEC, ul. Małachowskiego № 11

przyjęcia chorych 10 - 12 i 5 - 7

2000

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy przyjęli udział w odprowadzeniu drogiej nam zwłok na szej matki, na miejsce wiecznego spoczynku 2056

Ś. p. Emmy z Wolffów Delinger

Szanownemu Pastorowi Uthke, kolegom, krewnym, przyjaciołom, znajomym jak również pracownikom młyna i piekarni, w ogóle wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia, składa na tym miejscu serdeczne „Bóg zapłać”

RODZINA.

Wola ludu śląskiego.

Niedzielę przeżył lud polski na G. Śląsku w podniosłym i entuzjastycznym nastroju. We wszystkich gminach, w każdym niemal miasteczku, zajętem przez powstańców, a tonącym w powodzi sztandarów z godłem Orła Białego odbyły się uroczyste i dziękczynne msze polowe z o kazji dnia św. Stanisława, w którym to dniu powstańcy dziękowali Bogu za odniesione zwycięstwo i prosili Go o dalszą pomoc.

W tymże dniu o godz. 3-ej p.p. odbył się szereg wieców w miastach, miasteczkach i gminach, na których tysiące mieszkańców wyraziły swą wolę przez uchwalenie rezolucji jednej i tej samej treści. Wypadło mi być świadkiem tych manifestacji w Szopienicach i Rożdżeniu, gdzie panuje wzorowy ład i porządek.

Ludność po mszy polowej zgromadziła się na placu sportowym i tam uchwała co następuje:

Zebrani na wiecu w dniu 8-go maja r. b. mieszkańcy gmin Szopienice i Rożdżenie powiatu Katowickiego w liczbie 20,000

1. Wyrazimy hołd bohaterski wojskom powstańczym i oświadczamy uroczysto, że akcję zbrojną poprzemy z całych sił, nie szczędząc krwi, ani mienia.

2. Oddajemy się bez zastrzeżeń pod rozporządzenia naszych władz powstańczych i te jedynie uznajemy za prawomocne.

3. Protestujemy przeciw wszelkim zakusom zmierzającym do frymamentowania naszej ziemi. Od pieramy z największym obojętnością burzeniem krzywdzący nas w haniebnym sposób wniosek Międzysojusznicej Komisji Rządzącej w Opolu i oświadczamy stanowczo, że nie dopuścimy do podziału Górnego Śląska, który w myśl przeprowadzonych praw niepodzielnie się Polsce należy,

Przekupstwa, gwałty,

falszerstwa plebisytowe, wiekowy system germanizacyjny nie mogą święcić tryumfu.

4. Uznając w zasadzie funkcjonowanie władz koalicyjnych za ukończone, oświadczamy, że tolerować je będziemy tylko o tyle o ile postępowanie ich nie będzie udaremniać naszej akcji zgodnej z wolą ludności.

Wszelkie zarządzenia, któreby zmierzały do ponownego wpędzenia nas w niewolę odeprzemy zbrojnie z całą bezwzględnością i walczyć z nimi będziemy do ostatniej kropli krwi.

5. Domagamy się bezwzględnie od władz koalicyjnych wprowadzenia i utrzymania w miastach przez nie chwilowo okupowanych które wojska powstańcze opuściły jedynie nie chcąc dopuścić do przelewu krwi niewinnej żołnierzy francuskich, władz policyjnych i administracyjnych polskich, oddania Polsce kontroli nad pocztami i kolejami, wreszcie wprowadzenia zbrojnej straży obywatelskiej polskiej złożonej z miejscowej ludności, podle

glej wyłącznie komendantom polskim. Domagamy się nadto niezwłocznego wypuszczenia na wolność więźniów politycznych polskich.

6. Górny Śląsk znajduje się już nieodwołalnie w rękach polskich, zdobyty został ofiarną krwią wojsk powstańczych i musi być w całości przyłączony do Polski

Frymarki dyplomatyczne muszą natychmiast ustać, sztuczne przeciąganie stanu niepewności byłoby hańbą, zbrodnią i bezprawiem (następują podpisy)

Rezolucję tę w setkach egzemplarzy doręczono przedstawicielom władz sojusznicych.

Za rezolucją murem stanęli wszyscy polacy uważając ją za wyraz swej woli, o której świat winien wiedzieć.

Po popołudniu około godz. 6-ej mieszkańcy gmin Rożdżenie i Szopienice w liczbie 20 tysięcy na czele z licznymi sztandarami, korporacjami, związkami zawodowymi, organizacjami i orkiestrą ruszyli pochodem ku granicy do Sosnowca. W pochodzie brali udział starzy weterani, młodzież szkolna i kobiety zorganizowane w kołach polek. Z pieśnią na ustach nieprzeliczone rzese płynęły ku granicy polskiej. Przybywszy tu, kierownicy pochodu na moście szopienickim w słowach gorących, ze łzami w oczach powitali wolną Ziemię Polską, dając wyraz nadziei, że wkrótce płoty i słupy graniczne rozdziela

jące braci jednego narodu padną.

Po drugiej stronie przy padkowo zgromadzona garść sosnowiezan, nie mogąc wstrzymać się od serdecznego płaczu radości, że oto lud śląski instyktownie spontanicznie przybył, by ułulić się swej Macierzy ukochanej odpowiedziała słowami machęty, poecheby i współczucia.

A oto pod naporem zgromadzonego ludu pękła zda się brama odzielająca Śląsk od Polski, otwarto się wrota i manifestanci śląscy przekroczyli granicę wstępując na ziemię polską.

Pochodem udano się na plac przed dworcem kolejowym.

Po drodze ślązaków witalo okrzykami radosnymi i wyrażającymi dla nich cześć i uznanie.

Z okien i balkonów sy-pało się na nich kwiecie. A oni szli dumni zwycięstwem, upojeni okazaniem im współczuciem i sercem przez rodaków witających polaków z za kordonu ze łzami w oczach ze szlachem serdecznym.

Pierwszy przemówił do zebranych ślązaków i sosnowiezan przedstawiciel przybyłych gości, dziękując za entuzjastyczne przyjęcie.

Drugi poseł Arciszewski powitał lud śląski wywołony z pęta oświadczając że robotnicy polscy przyjdą mu z pomocą. Następnie przemówił jeszcze jeden z mówców śląskich, poczem w słowach pięknych i podniosłych ozwał się do Górnos Ślązaków pos. Falkowski, podnosząc ich czyn

zbrojny, który jest najwyraźniejszym epokowym protestem przeciw knowaniom dyplomatów, a wyraża wolę ludu należenia do Polski. Zakończył przemówienia prezydent miasta Niensee witając w imieniu ludności przybyłych i przyrzekając w imieniu miasta pomoc materialną i moralną.

Rozległy się okrzyki na cześć Śląska, Rzeczypospolitej, walczących i poległych powstańców i Naczelni ka Państwa, potem z tyśiącznych pierśi rozległ się krzyk: „Znieście kordony, zwalcie słupy graniczne, nie oddzielajcie nas od siebie, pomoc dajcie nam Rodacy, gdy o nią prosić będziemy!” Odchodzących z powrotem na Śląsk zegnali na moście granicznym w pięknych i gorących słowach prof. Knothe i student z Warszawy, który w imieniu akademików stolicy i Polski złożył hołd powstańcom. S

Sosnowiec dla powstańców.

Rada Miejska m. Sosnowca zebrała się w sobotę na nadzwyczajnym posiedzeniu, aby dać wyraz współczuciu i hołdu dla Braci Górnoślązków, dokumentujących orężnie swą wolę należenia do Polski. Chwilę tę tak niesmiernie ważną i tragiczną dla ludu polskiego Śląska i całego Narodu naszego zebrał w sobie w sposób wspaniały przewodniczący Rady Miejskiej, dr. Zahoraki.

Następnie przemawiał o przyczynach powstania i doniosłości chwili, brzemiennej w nie obliczalne następstwa radny Pachelski. O idealnym przewodnim powstańców śląskich, mających za cel w podjętej walce zbrojnej złaczenie się z Macierzą i stworzenie wielkiej, prawdziwie politycznej i ekonomicznej silnej i niezależnej Polski — mówił r. Kurek. Mówca z oburzeniem potępił taktykę dyplomatyczną tych, którym powierzono zostały losy G. Śląska. Po przemówieniach przedstawicieli poszczególnych klubów Rada jednomyślnie uchwaliła co następuje:

„Rada Miejska m. Sosnowca, na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 7 maja 1921 r., w obliczu bohaterkich zmagania braci górnośląskich, solidaryzując się z ruchem wyzwolalczym uchwala:

„Prawa historyczne, niełomna wola ludu górnośląskiego, honor narodu polskiego a także i konieczności gospodarcze wymagają natychmiastowego rozstrzygnięcia sprawy przynależności Górnośląska zgodnie z zasadami traktatu wersalskiego.

Braciom górnoślązkom z wyjątkiem słów „zapewnienie, że nigdy nie mogli być [tak pewni pomocy naszej jak dziś.

Wszystkie stronnictwa w sejmie wzywamy, aby nie pozwoliły rządowi podpisać krzywdzącej lud górnośląski uchwały Rady Najwyższej”. Cześć ludowi górnośląskiemu!

Po krótkiej dyskusji nad wnioskiem konwentu senjorów w sprawie wyasygnowania z funduszy miejskich większej kwoty na rzecz powstańców,

przyjęto 7 propozycję prezyd. Niensego i uchwalono wysygnować na ten cel pół miliona marek.

Do powstałego przy Magistracie Komitetu Pomocy Górnoślązkom wydelegowała Rada Miejska dr. Zachorackiego, jako swego przedstawiciela.

Wobec tego, że pewna część społeczeństwa nie zdaje sobie sprawy z powagi chwili i nie umie godnie zachować się w momencie tragiczno-przełomowym dla G. Śląska i Polski, na wniosek sr. Pachelskiego i Dubińskiego przyjęto następującą uchwałę:

„Rada Miejska na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 7 maja uchwala;

„Stojąc wobec bohaterkich wysiłków ludu górnośląskiego, wobec płynącej szeroka fala krwi polskiej, zakazuje się na okres powstania wszelkich wieczorków tanecznych przedstawień kabaretowych i muzyki w lokalach jak cukiernie i restauracje”.

Wniosek przyjęto jednomyślnie i na tem posiedzenie zakończono.

Dodać trzeba, że społeczeństwo Zagłębia na czele z robotnikami i inteligencją pracującą spieszy ofiarne z pomocą powstańcom. Stają do szeregu wszyscy, bez różnicy przekonań politycznych.

Zewsząd napływają ofiary, składki, dary w naturze na rzecz walczących za Polskę i polski G. Śląsk. Mamy nadzieję, że Sosnowiec jak zwykle w takich wypadkach bywa i tym razem znajdzie się na czele tej akcji, która obejmuje cały kraj z dumą patrzącą na czyn bohaterki G. Śląska. St.

Głos Czeladzi w sprawie Górnego Śląska.

Rada Miejska m. Czeladzi na nadzwyczajnym posiedzeniu powzięła w dniu 8 bm. następującą uchwałę, którą przesłano rządowi.

1) Rada Miejska w Czeladzi wyraża swą całkowitą solidarność z odroczem rozpaczy na Górnym Śląsku widząc w tem żywiołowy i ostateczny opór przeciwko usiłowaniu naruszenia ludności polskiej na Górnym Śląsku na nowo niewoli niemieckiej.

2) Rada Miejska wzywa Rząd, aby wystąpił w najbliższym stanowczy sposób wobec Rady Najwyższej, sądząc z jej strony zapewnienie, że sprawie dliwym wymaganiom ludu Górnośląskiego, opartym o traktat Wersalski i wysiłki plebiscytu stanie się zadość.

3) Rada Miejska wzywa Rząd i społeczeństwo polskie, do jaknajintensywniejszego poparcia akcji ludu górnośląskiego w walce z ciemiężcą pruską.

4) Rada Miejska zaznacza jednomyślnie i dobitnie, że Naród polski pomimo tylu krwawych ofiar wieloletniej wojny, nie zawaha się w chwili decyzji i stanie jak jeden mąż przeciw zbrojnym czynom swąją wolę.

Powyższą rezolucję wysłano drogą telegraficzną do pp. Marszałka Sejmu i Prezesa Ministrów. Jednocześnie odbył się w Czeladzi na rynku obywateli w sprawie śląskiej, na którym powzięto następującą uchwałę:

Wielotysięczne tłumy zebrały w Czeladzi w dniu 6 maja, dowiedziawszy się o decyzji Komisji (Aljańskiej), przysługującej G. Śląsk z wyjątkiem powiatów: Paszowskiego i Ryb-

nickiego — Niemcom, uważając to za cięś wymierzony w pierś najżywością interesów Polski wbrew uchwałom i postanowieniom traktatu wersalskiego i elementarnym zasadom sprawiedliwości, najgoręcej i najenergiczniej protestują przeciwko podobnym postanowieniom międzynarodowych arbitrowi odrywającym od żywego ciała Ojczyzny wielki płat ziemi odwiecznie polskiej i domagają się stanowczych środków celem niedopuszczenia do podobnej zbrodni.

Ziemia Śląska musi być naszą! Nie dopuszczamy do czwartego rozbioru Polski!

Wzywamy Rząd w osobie Pana Prezydenta Ministrów o niedopuszczenie by czyn potworzy ewartowania krwi o ciekającej Ziemi Śląskiej miał być usankcjonowany.

Zaznaczamy jednomyślnie i dobitnie, że Naród polski pomimo krwawej wieloletniej wojny nie zawaha się w razie potrzeby stanąć jak jeden mąż i zbrojnym czynem poprzeć swoją wolę.

Przemawiali na wiecu: Sędzia p. R. Herman, Dr. Weterynaryj z Dąbrowy p. Schambros, oraz przedstawiciel robotników p. Franciszek Capiel.

Pod adresem Organizacji myśliwskiej.

Do najbardziej śpiących organizacji społecznych naszego Zagłębia należy Towarzystwo Prawidłowe Myślistwa w powiecie Będzińskim.

Just niejednokrotnie próbowano go przebudzić z letargu w jaki popadł, lecz sprasnie i zawsze bezskutecznie. Może tym razem jednak ocknie się i zda sprawozdania ze swej działalności za okres roczny.

Na zgromadzeniu myśliwych w dniu 2 lutego 1920 r. został wybrany Zarząd, któremu poruczeniem było czuwanie nad prawidłowym myślistwem, ochroną dzikiej zwierzyny i ptactwa, tępieniem kłóśownictwa niedopuszczeniem do podbijania cna na polowania i wypracowanie ustawy dla stowarzyszonych.

Od tej chwili upłynęło już 14 miesięcy, a członkowie nie tylko, że nie otrzymują odpowiedzi ene korespondencję z Zarządem, ale dotąd nie dowiedzieli się o stałej siedzibie organizacji. Podobno i Starostwo amuszonem było w pewnych wypadkach wyczekiwać całymi miesiącami na odpowiedź.

Tymczasem kłóśownictwo kwitło przez cały ubiegły rok; za nadchodzący sezon kłóśownicy po wsiach wykupują polowania i każą sobie płacić wysoki sumy odstępnego. Dochodzi do tego, że za polowania placą już setkami tysięcy, a zwierzyny (coraz większy brak. Potrzebna więc jest organizacja. Może dotychczasowy Zarząd zechce nareszcie zdać sprawozdanie ze swej działalności i oficjalnie zrzec się swoich mandatów, aby dać miejsce ludziom energicznym i chcącym pracować.

O ile niniejsza notatka nie da bodźca Zarządowi do zwolnienia (jaknajkrótszym czasie zebrania, to pewna grupa myśliwych uczyni to na swoją rękę i powoła inną organizację do czuwania nad interesami myślistwa. Myśliwy.

Kronika.

Tragiczny wypadek w Czeladzi. W dniu 4 bm. do księgarni p. Cieślackiego, w której znajdowało się 6 osób, wezrzedli ślązak-ochotek w zamiarze kupienia papieru. Wyjmując z kieszki pieniądze wydosłał jednocześnie i granat ręczny który zaczął dymić z powodu nieostrożnego i bezmórnego poruszenia w kieszeni karta zapalniczego. Znajdujący się w księgarni, kapelan wojskowy widząc grożące niebezpieczeństwo polecił ślązakowi wyrzucić granat na bruk pustego rynku miejskiego co ten uczynił bezwzględnie. Nie szczęście jednak chciało, że w tej chwili opadał deszcz, w którym znajdował się księgarnia przechodziły dwie siostry Kalabiniak, córki właściciela domu w rynku. Granat eksplodował zabijając na śmierć 13 letnią Eugenję Kalabiniak, a jednocześnie raniąc w nogę jej młodszą siostrę. Wzbuch spowodował pęknięcie szyby w oknie księgarni a nadto rozbiło szybę w czterech oknach pierwszego piętra tegoż domu. Rozpaczeni rodzicowie zabitej zbiegli na granic. Dwie minuty przed katastrofą dziewczynka zdrowa wychodziła z domu rodzicielskiego aby w krótko tragicznie zginąć. Gdyby granat wybuchł w księgarni padłoby ofiarą 7 osób i śległby niebezpiecznie cały dom. Ofiarę wypadku pochowano w dniu 6 bm. Sprawca wypadku uciekł.

Ofiary niefortunnnych ćwiczeń. W dniu 20 ub.m. przed wieczorem podczas ćwiczeń wojskowych na gruntach miasta Czeladzi zdarzył się tragiczny wypadek. Dwie atakujące się wzajemnie kompanie piechoty, które dowodził (z jednej strony por. Jakóbiec, z drugiej por. Kopyte, zamierzając strzelać kłaskali w dłoń. Ilekroć który oddział brał górę porucznik J. dawał rozkaz żołnierzowi stojącemu na uboczu, by ten rzucił granat ręczny. I oto w pewnym momencie gdy granat spowodował śmierć por. Kopyte i dwóch żołnierzy zaś ciężkie poranienie trzeciego żołnierza. Zropaczony porucznik J. chciał śmierć swego kolegi okupić swym życiem, jednakże odebrano mu broń a desperat udał się na drugi dzień do k-dy pułku zawiadamiając o wypadku. W sprawie tej wdrożono śledztwo. Zwłoki zabitego jedynaka zabrał do Zakopanego p-stwo Kopytowie. Wypadek powyższy uczynił przygnębiające wrażenie na ludności.

Wygaśnięcie jurysdykcji wojskowej. Wobec wygaśnięcia jurysdykcji wojskowej nad osobami cywilnymi, sądom wojskowym polecono niezwłocznie przekazać wszystkie osoby cywilne i akta spraw ich do dyspozycji odpowiednich władz prokuratorskich cywilnych.

Poste restante. Po dniu 1 czerwca 1921 roku adresy przesyłek pocztowych, wysyłanych „poste restante” winny zawierać imię i nazwisko odbiorcy. Używanie głosek początkowych, cyfr, imion popolitych, nazwisk zmyślonych lub jakichkolwiek znaków emfonicznych jest niedopuszczalne.

O sprawozdania kasowe. Niektóre organizacje społeczne i towarzystwa „kulturalno-oświatowe” urządzające koncerty dobroczynne, zbiórki uliczne, sprzedaż znaczków etc. nie uważają za stosowne ogłaszać

rezultatów zbiórki i sprawozdania kasowych z dochodów i wydatków, związanych z organizacją tego rodzaju imprez. A społeczeństwo, dając grosz ofiarne na cele różne chciałoby też wiedzieć co się z tym groszem dzieje i jak go się i na jaki cel rozchodzi... I dla organizacji wspomnianych byłoby stosownem ogłaszać te sprawozdania, bo nie naratałyby się n. cześć z niesłusznego posiadania, pogłoski etc., że grosz (zwyty) lekkomyślnie.

Rozszerzenie chodnika. Chodek przy ulicy Piłsudskiego, począwszy od zbiegu tej ulicy z ul. Sobieskiego będzie rozszerzony, kosztem przestroni terenu alicznego powstał w skutek przesunięcia ploty kolejowej. Prace przedsięwzięte obecnie zaobserwować już można. Sądymy, że dbały o wygląd miasta i bezpieczeństwo oraz wygodę mieszkańców i przechodzących Magistrat ułożył wkrótce chodek z płyt przy ul. Sobieskiego, wiodącej na G. Śląsk. Nie wątpimy też, że uregulowaną będzie ulica Kolańska przez połączenie jej z ul. Dąblińską.

O żywność dla Górnoślązków. Ludność śląska znajdując się obecnie w ciężkich warunkach aprowizacyjnych wymaga wydatnej pomocy ze strony społeczeństwa polskiego. Nie możemy powitać, com pomocą czynem zbrojnym, pomóżmy im choć drogą zafiarowania im żywności tak dziś dla nich potrzebnej. Ludność Zagłębia, która na wiecach zadeklarowała swą pomoc braciom z nad Odry, dziś ma spocobność, by pomoc tę okazać. Ofiary w naturze przyjmuje Magistrat m. Sosnowca.

Stan sanitarny miast Zagłębia przedstawia się nadzwyczajnie opłakane. Lato szybki krok zbliża się. Należałoby pomyśleć nad tem, by zabezpieczyć miasta przed zsem, chorobami epidemicznymi.

Z teatru.

Dzie „Krysia Łańcuchanka” urozmaiconą tędcam. Jutro przedstawienie w Będzinie. W czwartek, piątek i sobotę przedstawienia znaną trawę żydowskiej Kawińskiego. W niedzielę premiera operetki Lebara „Wesoly astronom”. Sprzedaż biletów rozpoczęta.

Sufrażystki w Będzinie, przewyborne satyra-operetka wyświadana będzie jutro w środę po raz pierwszy w teatrze Corso.

Rodacy!

pomagajcie, czem kto może Górnoślązkom w ich świętej walce o wolność!

Składajcie dla nich ofiary pieniężne i w naturze

Opamiętajcie się.

W dniu 3-im maja gnębiony od wieków, a ostatnio oszukiwany i ludzony obietnicami lud górnośląski w rozpaczonym wysiłku chwycił za broń...

Spontaniczny ten wybuch powstania to nie „pucz”, to nie „zaburzenia”, którym kres położyć może interwencja rządu polskiego w myśl życzenia Koalicji.

Lud uciekł się do czynu zbrojnego, bo stracił nadzieję, że międzynarodowa opieka „sprawiedliwym” rozstrzygnięciem sprawy górnośląskiej zakończy tę krwawą tragedję polską, rozgrywającą się w oczach całego świata.

Dzisiaj ani Koalicja, ani rząd polski frazesami nie uspokoją zrozpaczonego Górnoślązaka.

Cierpliwość ma swoje granice!

Ten tylko odzyskać może wolność, kto o tę wolność walczyć umie — słowa Napoleona sprawdzają się dzisiaj ponownie.

Lud, który niemal z gołemi rekoma idzie na bagnety i kule i pierśią własną broni polskości Ziemi Śląskiej zadokumentował [z] nadto pogardę śmierci wobec hasła, które mu w tej walce rozpaczliwej, w tych śmiertelnych zapasach przyświecają.

Lud ten, zwątpiwszy w sprawiedliwość polityków i statystów świata, nie mogąc oczekiwać znikąd pomocy, zewsząd otoczony przez wroga zrozumiał, że tylko pozostało mu jedno: albo umrzeć w chwale, albo orężem osiągnąć wolność.

I ta walka ludu górnośląskiego policzkiem dzisiaj jest dla Europy.

Hańba Wam, państwa co chlubicie się demokracją i wolnością swych obywateli. Hańba Wam, sędziowie, co w komedji „samostanowienia o sobie narodów” chcecie ukryć targa o teren waszych macchinacji kupieckich.

Rozum polityczny niczem jest dla ludu, który w najhaniebniejszy sposób oszukano.

Wy, którzy chcecie sprawiedliwości i pokoju światu, czynem swoim szalonym spowodujecie raczej wojnę światową, bo Śląsk Górny będzie tej wojny zarzewiem. Dlatego też jeżeli wola ludu górnośląskiego nie będzie wysłuchana, jeżeli i tym razem powstanie krwawo stłumione zostanie — biada ci Europo, do spokoju twój zakłóconym będzie nową straszliwą wojną, która wstrząśnie podstawami całego świata.

Pamiętajcie o tem, wyżwi politycy handlujący z ludem i narodów!

Jeżeli w was sumienie zamarło, to niech ozwie się głos rozumu. Górny Śląsk z Polską — to spokój i równowaga, to rozkwit waszego handlu i prze myślu to nowe źródło zysków; Śląsk Górny z Niemcami — to wojna krwawa, to odwet zgrzytających zębami Niemców, którzy wam nóż wbijają w plecy, skoro się okazją nadarzył.

Dzisiaj od Was i tylko od Was spokój całego świata zależy!

Opamiętajcie się, sędziowie ludów!...

Józef S—ki.

Dość już niewoli!

Na Lecha ziemicy, w Piastowej dziedzińcy — o polskości znów walka dziś wre.

Ziów krwawi Śląsk Górny, Lud burzy się chmurny, napróšno do Polski się ruci!

Ta bracia, ta siermiężna w niedoli tak męzna arbitrom oddała swój los.

A ci się targują i więzy jej kuja, a wszystko za złoto, za trzosi.

Lecz dość tej niewoli, za bardzo to boli, zbyt wiele wycierpiał już Lud!

Czas skończyć te targi, bo Lud ten, miast skargi, kilofem sam zburzy kłamstwo gróll.

I drzy już wróg chytry, i wideq arbitry jak polska przelewa się krew!

Z krzyśaćiej się malni Lud rwie raz ostatni, tryumfu dziś nuci On śpiew!

Józef St. Stacherski.

Z Górnego Śląska

Położenie w Katowicach.

KATOWICE. W Katowicach panuje spokój ale wyczuwa się już brak żywności. Składy żywności niemal już są wyprzedane. Chleb i mięso trudno otrzymać. Powstańcy tymczasem powoli zaciekają otoczenie dookoła miasta i w niektórych częściach zajęli nawet przedmieścia. Tak na przykład zajęli w piątek gmach dyrekcji kopalni kielcia pszczyńskiego u skrzyżowania się ulic Emmy i Bernarda, co oznacza że w tym punkcie stanęli już w Katowicach samych. Celem zaprowiantowania miasta w żywność zamierza kontroler powiatowy miejski wysłać dzisiaj, jak donosi biuro Dammerta lokomotywy do Opola. Jeśli lokomotywa wróci bez szwanku wtedy zamierza kontroler sprowadzić do Katowic pociąg z żywnością w liczbie 60 wagonów.

Koleje uruchomione przez powstańców.

BYTOM, (PAT.) Władze wojskowe powstańcze uruchomiły już koleje na 9 liniach kolejowych. Pociągi w ograniczonej ilości kursują tylko do ostatnich stacji przed miastami wiekszymi, tj. przed Katowicami Bytomiem i Gliwicami. Bilety sprzedaje się tylko za okazaniem przepustki władzy powstańczej.

Co powstańcy dotąd zajęli.

KATOWICE. Według otrzymanych dotąd wiadomości, powstańcy zajęli cały Górny Śląsk aż po Odrę z wyjątkiem Katowic, Bytomia, Gliwic, Tora, Gór Mikołowa i Pyskovic. Wyżej wymienione miasta jednakże otoczone są dookoła w niektórych z nich oddziały polskie zajęły przedmieścia. Do miast tych nie dopuszcza się transportów żywności, odejęte są od światła w zupsińszel. Obsadzonych przez powstańców zostało kilkanaście mniejszych miast. Niektóre, jak Mysłowice, Pszczyna i Zabrze zajęte są zarówno przez Polaków jak i przez wojsko koalicyjne, które jednakże zajmuje stanowisko całkiem neutralne i do zarządzeń władz powstańczych się nie miesza.

W Zabrzu naprzykład tylko stacja kolejowa i poczta zajęta jest przez Francuzów reszta gmachów publicznych znajduje się w rękę polskimi. Wielkie Strzelce znajdują się w rękę polskimi. Wojsko francuskie opuściło miasto, pozostali tylko Włosi, ale ci nie stawiają powstańcom żadnych przeszkód. W Pyskovicach trzymają się jeszcze Francuzi, ale miasto otoczone jest dookoła. Powstańcy zajęli nawet przedmieście przedewszystkiem ważną stację kolejową i zresztą bez przeszkody uwijają się po mieście z bronią w rękę.

Pod Kluczborkiem odbyły się krwawe utarczki. Powiaty wiejskie wszędzie silnie są w rękę polskimi. Można więc powiedzieć, że cały Górny Śląsk objęty flagą Korfantego, dzisiaj zajęty jest przez Polaków z wyjątkiem kilku większych miast które jednakże już tylko zledwością się trzymają.

I ci wyciągają drapieżne łapy.

KATOWICE (EE) Radio — „Oberort. Zeit”. donosi: Czas si usilowali wstąpić na Śląsk, celem opanowania okregów przyznanych im warunkowo w razie gdyby Górny Śląsk przypadł w całości Polsce.

Niemcy za wydaniem Katowic

KATOWICE (wł). Powstańcy otoczyli pierścieniem miasto, porzbawiając go dowozu żywności i grożąc odcięciem wody. Ludność niemiecka w obawie przed głodem przez swoich reprezentantów wywarła na rząd koalicyjny nacisk, celem natępienia dworca kolejowego powstańcom.

Pertraktacje z powstańcami.

OPOLE, (wł). Komisja koalicyjna rządząca na Górnym Śląsku odfnęła prośbę o przy stanie posiłków z ochotników niemieckich i zakazała wetero wać tychże a stara się w drodze rokowań z Korfantym zlikwidować powstanie.

Smierć dziennikarza francuskiego.

OPOLE, (wł). W sobotę w nocy na szosie w pobliżu Opola w czasie potyczki pomiędzy powstańcami i bojówkami niemieckimi postrzelony został przejeżdżający samochodem z żołnierzem francuskim korespondent dziennika „Le petit Journal”, Moreste który nie za trzymał się na żądanie wart. Po przewiezieniu obu do szpitala w Opolu p. Moreste zmarł ciężko, ranny żołnierz walczył ze śmiercią.

600 internowanych niemieców.

SZOPIENICE, (wł). W obozie internow. w Szopienicach znajduje się przeszło 600 niemieców internowanych przez pow-

stańców za zbrojny opór i szkodliwą działalność przeciw operującym oddziałom i ludności polskiej.

Wiece w powiecie katowickim.

SZOPIENICE, (wł). W niedzielę o godz. 3 pp. odbył się szereg wieców w Rozdzeniu, Szopienicach i innych miejscowościach na których uchwalono rezolucję, domagającą się przyłączenia G. Śląska do Polski. Po wiecu odbył się pochód przez miasto ze sztandarami,

x którym wzięły udział organy nacje korporacje i stowarzyszenia. Miasto udekorowano sztandarami i emblematami narodowymi.

Napady bojówek niemieckich

KROL. HUTA (wł). Udziały ta niemieckie bojówki w sobotę o godz. 3 pp. zaatakowały posterunki powstańców, ale odparto je ze stratami.

To samo miało miejsce pod Lopiąmami, gdzie powstańcy rozprężyli większe oddziały „wos struplerów”.

Stanowisko Francji, Anglii i Włoch wobec rozstrzygnięcia.

PARYZ Międzysojuszni cza Komisja w Opolu przesłała już wnioski, przyczem stanowisko poszczególnych mocarstw zaznaczyło się w następujący sposób:

1) Francja trwa przy linii Korfantego.

2) Anglija i Włochy przynają Polsce powiaty rybnicki, pszczyński, tarnowski, katowicki i część lubliniecki, pozostawiają jednak

przy Niemczech takie ważne ośrodki przemysłowe, jak Gliwice, Zabrze i Król. Huta. Jeżeli eksperci do czwartku będą mogli wydać swoją opinię, to kwestja górnośląska może być jeszcze w tym tygodniu rozstrzygnięta. Wytyczenie granicy na terenie zajętem powierzone zostanie specjalnej komisji.

Dzień decyzji Rady Najwyższej.

BERLIN „Voss. Ztg” podaje za „Temps”em że decyzja Rady Najwyższej w sprawie Górnego Śląska zapadnie w poniedziałek

lub we wtorek. Szczególniej hr. Sforza prosił o pospieszne załatwienie sprawy górnośląskiej.

Generał Le Rond przeciw powołaniu ochotników niemieckich.

OPOLE (wł.) Z powodu wypadków na G. Śląsku generał Le Rond przerwał pobyt swój w Paryżu. Powrotu jego do Opola oczekiwano 6 bm. Obiega

pogłoska, że generał Le Rond cofnął odezwe, wzywającą do zgłoszenia się 3000 ochotników niemieckich do policji plebiscytowej.

Plany bolszewickie.

LWOW. (tel. wł). Korespondent „Ukrainpressu” donosi z Humania na podstawie rozmowy z komentantem 355 p.p. sowieckiej że najbliższym etapem wysiłków militarynych będzie

zlikwidowanie wojsk Machyny. Co do Polaków, sowieci wysła do Galicji Wschodniej pułki galicyjsko komunistyczne, by te na własną rękę zrobiły powstanie bolszewickie.

Dr. Majer — premierem Niemiec.

GDANSK, (P. A. T.) „Danziger Zeitung” donosi: Ambasador niemiecki w Paryżu, dr. Majer otrzymał od prezydenta Rzeszy misję utworzenia nowego

gabinetu. Dr. Majer konferował z przywódcami stronnictw celem poinformowania się o ich stanowisko wobec ultimatum Ententy.

Przygotowania wojskowe Francji.

BERLIN. (Tel. wł.) Według wiadomości z Moguncji, francuska flota morską otrzymała rozkaz przygotowania wszystkich środków transportowych dla kilkunastego transportu

wojsk. Głównymi punktami koncentracji armii dla zagłębia Rury są Dulsburg Düsseldorf i Moguncja. Główne drogi okupowanych obszarów podlega transportu będą zamknięte.

Dzisiaj i dni następne
Dla młodzieży dozwolone

TARGAN ZWYCIĘZCĄ

Serja II i ostatnia.

Ekscentryczny z przygodami dramat w 7 częściach.

Na Korsycy.

LJON (PAT) Radjo. Rocznice śmierci Napoleona obchodzone uroczysto nie tylko w Paryżu lecz także w rodnym kraju jego Korsycy gdzie obecny był gen. Franchet de Esperay, Nawet na wyspie św. Heleny władze angielskie oddały hold cieniem Napoleona.

Gruzja i Kubań.

TARNOPOL, Wedle doniesień „Kraimpressu” w Fyflis obecnej stolicy Jasowieckiej Gruzji formuje się IV armja przeszczona do pochodu na Indje. Kubań okupowała IX armja sowiecka. Obecnie rozważano ją jako „niepewną”.

Przymierze angielsko-francuskie.

LONDYN. (PAT) Hawes Licyd George na sobotnim posiedzeniu Izby gmin w mowie swej podkreślił z naciskiem że przymierze francusko-angielskie jest koniecznością tytułu dla Anglii i że ostatecznie wypadki jeszcze silniej zaakcentowały tę prawdę.

PARYŻ. (PAT) W czasie obrad londyńskich lord Robert Cecil oświadczył że większość Anglików życzy sobie jeszcze ściślejszego przymierza z Francją która jest najlepszym zabezpieczeniem pokoju światowego.

132 miliardów za Korfantego.

WARSZAWA, (Tel. wł.) Rzeczpospolita donosi z Berlina. Piśmie tutejsze donoszą, że w kolach parlamentarnych krąży pogłoska że koalicya wyda z Górnego Śląska szefa powstańców Korfantego jeżeli Niemcy przynajmniej ultimatum.



Daje lakierowy połysk
Deszcz nie zmywa
Skóra staje się miękka
Chroni od wilgoci i pękania.

WARSZAWA, 2124
Grzybowska № 40.

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej „GÓRNIK” w Dąbrowie Górniczej.



Piękną cerę osiągnąć można jedynie przez użycie kremu „EROS” który usuwa piegę, przyszcze, wybiela i wydelikatnia cerę.

Rejestracja oficerów i im równorzędnych

Stosownie do rozkazu M S Wojsk. wszyscy bezterminowo urlopowani oraz reklamowani oficerowie i im równorzędni roczników 1879 do 1902 r. włącznie mają niezwłocznie zarejestrować się u oficerów ewidencyjnych swego powiatu.

Z powiatu Będzińskiego rejestrują się w P. K. U. w Będzinie.

L. & G. KADEN
Towarzystwo Akcyjne

Jeneralne zastępstwo na Małopolską Oddziału ceramicznego w Pradze
WŁASNE ZAKŁADY FABRYCZNE:
Fabryka farb ziemnych i chemicznych w Krzeszowicach Wapienniki i Kamieniołomy w Rząsce pod Krakowem.
Skład materiałów budowlanych w Krakowie „Plac drzewny”.

- POLECA:
- | | |
|--------------------------------|--------------------|
| Posadzkę kamionkową | Dachówkę |
| Flizy fajansowe | Papę dachową |
| Rury kamionkowe do kanalizacji | Karbolinaum, smołę |
| Nasady kominowe | Trzcinę sufitową |
| Cement portlandzki | Cegle klinkierową |
| Wapno hydrauliczne | Cegle szamotową |
| Gips murarski i sztukatorski | Mączkę szamotową |
| Wapno skaliste | Piecze kaflowe |

ORAZ:
wszelkie inne materiały budowlane.

Przedsiębiorstwo Blacharsko-dekarskie Adama Hessego

Pogoń, Średnia 15.
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące, jako to krycie, reperacje i smolowanie dachów.
Posiada na składzie wanny nasiadówki i t. p.

STOW. SPOŻYWCZE PRACOWNIKÓW T. W. „Hr. RENARD”
SOSNOWIEC, ul. Staszycy 7 (dawniej Katarzyńska)
poleca hurtowo i detalicznie

wyborową czekoladę

fabryki „M. Czaplinski w Warszawie”,
po cenach fabrycznych bez żadnych zwyczajów.
Towar znajduje się stale na składzie.

ALIMA

Jest najlepszym MASŁEM roślinnym zastępuje w zupełności MASŁO.
Codziennie świeżo wyrabiane

TOW. AKC. LIBAWSKIEJ OLEJARNI (dawniej KIELER)
WARSZAWA-PRAGA, GOŁAWSKA 9
Telefon 15-98.

Przedstawiciel na Zagłębie Dąbrowskie: J. BLAKOWSKI — ZAWIERCIE.

WAŻNE DLA PP. FRYZJERÓW.
Wodę kolońską, kwiatową
perfumy olejki do włosów.
mydelka toaletowe poleca firma M. GEYER, Sosnowiec ul. Piłsudskiego 68 m 5 front 1-e piętro; zamiejscowym wysyła się za zaliczką. 2465

OGŁOSZENIA

Gabernia „Sosnowiczanka”
w Sosnowcu ul. Wysoka dom Zwolińskiego posiada na składzie skóry gotowe (chromy i giemy) oraz przyjmują do wyprawy skóry surowe, 1693

Swiece
do Komunii św. i kościelne sprzedaje ul. Kościelna 4 Piot. Kolton sklep. 2071-5

Osoba
władająca językiem francuskim i posiadająca pianino otrzyma bezpłatnie pobyt na wsi przez miesiąc letnia. Wiadomość w Administracji Kurjera 2170

Smola i papa
do sprzedania oraz krycie i reperacje dachów B. Pelka Pogoń Długa Nr. 34 2064-12

Przyjęcie
chłopca na posyłki Wiadomość Warszawska 20 drukarnia 2173

Pokój
umeblowany jest do wynajęcia Chemiczna 33 wiadomość u stróża Przyjmę również stołowników 2134

Suknie
kostjumy, okrycia wykonywa solidnie Helena Bugaj Sosnowiec Góra Dąbowa 64 2038

Apteka
dzierżawę poszukuje, Miejscowość obejmująca Sosnowiec poste-restante Z K 2051

Magistrat m. Sosnowca.
Magistrat m. Sosnowca poszukuje architekta ewentualnie inżyniera, obciążonego z budową gmachów Oferty wraz z odpisami świadectw prosimy składać do Magistratu do dnia 15-go maja r. b. Warunki przylecia posady do omówienia. 2052

W III-m Podkomisarjacie.
Pol. Państw. m. Sosnowca są do odebrania, za zwrotem kosztów ogłoszenia 2 książki w czerwonych okładkach oznaczone literą właściciela H. M. pod tytułem Poezje liryczne i dramatyczne Juliusza Słowackiego II-g. lacholija. 2053

Letnie mieszkanie
w ładnej miejscowości, 3 lub 4 pokoje, weranda, kuchnia z walcem elektryczną, ogród, rzeka las. Produkt pierwszej potrzeby na miejscu. Wiadomość u Dr. Kołodziejki w Sosnowcu Targowa 18 albo L. Stawnicki Sławków 2060

Kupię łóżko
żelazne składane w dobrym stanie Wiadomość w administracji „Kuryer Zagłębia”

Aptekę lub
skład apteczny kupię w Sosnowcu Oferty z podaniem warunków do administracji Kurjera dla „Zak” 2065

Do sprzedania
maszyna Singera w dobrym stanie dwa pierścionki damskie złote Srodka ul. VI Nr. 8 dom Wyderki 2062

Sprzedam
mało używane Kredens, szafy, stoły komody łóżka krzesła Umywalnie rmy do firanek kapy na łóżka półszafki Nowopogońska 27 2058

Zgubiono
książeczkę Kasy Chorych wydaną Stanisławowi Majowi 2171

Dnia 8 maja
na odpuście w Czeladzi zginął chłopczyk lat 6 blondyn w popielatym ubraniu Ktoby wiedział gdzie się znajduje niechaj zawiadomi rodziców Sosnowiec Pogoń ul. Grochowa Nr. 4 2168

Zaginęła
książka żywnościowa wydana na ko. Hr. Renard na imię Wacław Dyjał 2061

Zaginął
paszport wydany przez Urząd Gminy Niwna na imię Wojciecha Dziura 2169-2

Zgubiono
kontrolkę chlebową na imię An. Steinic Warszawska 5. 2044

Przybiłała
się sukca raay wilczej można odebrać za zwrotem kosztów ulica Kuźnia Nr 6 u Powązki 2065

SOLEC Zakład Wód Mineralnych Siarczano-Słonych

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, 1818
Sezon od 20 maja do 20 września.
przymiocie. KAPIELE BŁOTNE, SŁONECZNE, HYDROPATJA. Ordynować będzie dr. Wł. Harajewicz. CENY KURACJI NIŻSZE jak w innych zdrojowiskach krajowych. DOJAZD przez St. KIELCE lub st. kolei galicyjskiej Szczucin skąd 15 km. do Solca. Prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Stopnica, ziemi Kieleckiej

W 8-kl. Szkole Realnej żeńskiej H. Rządkiwiczowej

Sosnowiec, Dęblińska 1.
Zapis nowych kandydatek codziennie prócz świąt od 9 — 1; egzaminy wstępne 30, 31 maja i 1 czerwca. 2172

Matki powinny pamiętać, że tylko praysępka 2042



Ważne dla inwalidów! Niezrównane w jakości, lekkości trwałości, prostej budowie

PROTEZY MARXA

dostarcza 2055
DROBNER — KRAKÓW
(Wszelkie informacje bezinteresownie).